
Comune di Valguarnera-Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 17-01-2018

Pag. 1

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Pierpaolo Nicolosi

L'anno duemiladiciotto, il giorno diciassette, del mese di gennaio, alle ore 17:30, nella sede Municipale

del Comune di Valguarnera

Regolarità' contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è
parte integrante dell'atto deliberativo

Regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell'atto
deliberativo

Presente

Presente

Presente

Presente

PRESENTE/ASSENTE

Assessore

Assessore

Vice Sindaco

Sindaco

Riccobene Fabio

Platanìa Enrico

Trovalo Alfonso

Draià Francesco

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Costituzione parte civile nel procedimento penale n. 1193/2017 R.G. a

carico di un dipendente comunale a tempo determinato.

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale diEnna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N5 del 17-01-2018



Comune di Vaiguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 17-01-2018

Pag. 2

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consilgio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata la relazione di mandato;

Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 24/04/2017 è stato approvato il DUP

2017/2019;
Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 24/05/2017 è stato approvato il bilancio di

esercizio 2017- 2018 - 2019 e l'aggiornamento DUP 2017/2019;

Visto che non è stato approvato il bilancio 2018-2019-2020 e che pertanto l'Ente è in esercizio

provvisorio essendo stato prevista la scadenza per l'approvazione del bilancio al 28/02;

Visto il Decreto Sindacale n. 63/2017 del 29/12/2017 con la quale è stato conferito l'incarico di P.

O. della Polizia Municipale al dott. Giuseppe Principato;

Visto il Decreto Sindacale n. 02/2018 dell'08/01/2018 con il quale vengono assegnati gli

incarichi di P.O. e confermati gli incarichi alla dott.ssa Silvana Arena, Repsonabile del I settore, al

dott. Calogero Centonze Responsabile del II settore e all'arch. Giuseppe Di Vincenzo responsabile

del III settore;

Visto che con delibera di Consiglio Comnale n. 59 del 08/09/2017 è stato approvato il Conto

Consuntivo 2016;

VISTO 1' O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il T. UE.L.D .lgs n. 267/2000 e smi;

VISTA la L.R.n 44/91;

Visto l'art.12 della L.R. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003 ;

Vista la proposta del Responsabile del Settore, allegato n. (1 ), che fa parte integrante del presente

atto deliberativo;

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

Ritenuto che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell'ari. 12 della L.R. 30/00 equivale ad

attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 17-01-2018

Pag. 3

II Segretario Comunale
f.to Dott.  Pierpaolo Nicolosi

L'Assessore AnzianoII Sindaco
f.to Sig. Alfonso Trovatof.to Dottssa Francesca Draià

I DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.Ad unanimità di voti

espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 17-01-2018

Pag. 4

PROPONE Assessorato Personale
Assessore proponente Draià Francesca

Allegatoti. (1)

OGGETTO: Costituzione parte civile nel procedimento penale n. 1193/2017 R.G. a
carico di un dipendente comunale a tempo determinato..

Premesso che:
la Procura della Repubblica presso il Tribunale di Caltanissetta, con nota acquisita al prot. n. 521 del
12/01/2018, ha informato il Sindaco del Comune di Valguarnera Caropepe di avere esercitato l'azione
penale nei confronti di un dipendente comunale a tempo determinato - Maricola n.406 - con contestuale
richiesta al G.U.P. di giudizio immediato, per l'udienza già fissata per il prossimo 7.03.2018 ;

nei confronti del dipendente di che trattasi è stato avviato apposito procedimento disciplinare,
successivamente sospeso in attesa di definizione del procedimento penale;

nelle more della definizione della pendenza penale il dipendente, con determina del Responsabile del
Settore AA.GG. n. 392 del 22.06.2017, è stato sospeso dal servizio e sottoposto alla misura cautelare della
aspettativa;

Considerato che dalla condotta tenuta dal predetto, è derivato un grave danno di natura patrimoniale e
non patrimoniale, sopratutto in termini di nocumento all'immagine e onorabilità per il Comune di
Valguarnera Caropepe, per il clamore che la vicenda ha suscitato a livello locale e, ancor più nazionale,
tramite le cronache di giornali e televisioni, amplificato enormemente dai social, tale da imporre una
ineludibile tutela nelle opportune sedi giudiziarie.

Ricordato che ai sensi del comma 1 dell'art. 79 del Codice di Procedura Penale : la costituzione di parte
civile può avvenire per l'udienza preliminare[416 c.p.p.] e, successivamente, fino a che non siano
compiuti gli adempimenti previsti dall'articolo 484;

Ritenuta, pertanto, la necessità che l'Ente si costituisca con ogni dovuta urgenza nel procedimento penale
n. 1193/2017 R.G., al fine di tutelare gli interessi dell'Ente, e far emergere tutte le responsabilità
connesse a tale vicenda e, non da ultimo, al fine di consentire all'Ente di ottenere il risarcimento del
danno subito.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)



Comune di Vaiguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 17-01-2018

Pag. 5

Il Responsabile del Settore
AA.GG.

f.to Dottssa Silvana Arena
Assessore proponente F

F.to Draià Francesca

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

Ravvisata la necessità di autorizzare il Sindaco a costituirsi in giudizio in nome e per conto dell'Ente nel
procedimento di che trattasi, e procedere con separato atto monocratico alla scelta del Legale di Fiducia, a
norma dell'art. 34 del vigente Statuto Comunale, dotato della necessaria competenza in materia penale.

Vista la documentazione agli atti;

Per tutto quanto precede,

PROPONE

1)Disporre la costituzione parte civile dell'Ente nel procedimento penale n. 1193/2017 R.G. instaurato
innanzi il Tribunale di Caltanissetta, nei confronti del dipendente comunale a tempo determinato
matricola n. 406, per l'udienza già fissata per il prossimo 7.03.2018, per le motivazioni meglio esplicitate
in premessa.
2)Autorizzare il Sindaco a costituirsi parte civile ai sensi dell'art. 76 c.p., in nome e per conto dell'Ente,
e a procedere alla scelta del legale di fiducia dotato della necessaria competenza in materia penale.
3)Demandare al Responsabile del Settore AA.GG. di porre in essere gli atti conseguenti al presente
deliberato.
4)Riservarsi di effettuare ogni ulteriore valutazione in merito alla sussistenza dei presupposti per il
mantenimento in servizio del dipendente in argomento.



Comune di Valguarnera-Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 17-01-2018

Pag. 6

Sede Municipale 15-01-2018

II Responsabile del Procedimento
f.to (Silvana Arena)

II Responsabile del Settore AA.GG.
f.to (Dottssa Silvana Arena )

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità tecnica della proposta,
si esprime PARERE Favorevole

Allegato N. (2)

OGGETTO: "Costituzione parte civile nel procedimento penale n. 1193/2017 R.G. a carico di un
dipendente comunale a tempo determinato."

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 17-01-2018

Pag. 7

II Responsabile del Settore Economico Finanziario
f.to (Dott. Calogero Centonze)

Sede Municipale 16-01-2018

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità' contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

OGGETTO: "Costituzione parte civile nel procedimento penale n. 1193/2017 R.G. a carico di un
dipendente comunale a tempo determinato."

Allegato N. (3)

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale diEnna)



Comune dì Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Erma
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 17-01-2018

Pag. 8

•decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
•a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale, 

IL Segretario Comunale

TT. Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all'albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal è divenuta esecutiva il giorno

II Messo ComunaleII Segretario Comunale
( Pierpaolo Nicolosi)

Sede Municipale

TT. Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 5 del 17-01-2018, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in data ^ (01 KO|8per rimanervi quindici
giorni consecutivi ( arti 1, comma 1, come modificato dall'art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)


